Протокол
общего собрания кредиторов

фермерского (крестьянского) хозяйства «Возрождение»
21 февраля 2012года

                                             г. Брест
Присутствовали:

С правом голоса:

- Представитель ОАО «АСБ Беларусбанк» Филиал №510 Парукова Ольга Александровна – 89.3772%голосов

Без права голоса - управляющий по делу №95-4Б/2008 о банкротстве фермерского (крестьянского) хозяйства «Возрождение», д. Яглевичи, ОДО «Дребезова и Партнеры» в лице заместителя директора по правовым вопросам Дребезовой Галины Владимировны.

Все конкурсные кредиторы ФКХ «Возрождение» извещены о проведении собрания надлежащим образом.

Повестка дня:

1. Рассмотрение вопроса уступки требования кредиторской задолженности с покупателя по договору купли-продажи объектов недвижимости, принадлежащих ФКХ «Возрождение».

2. Разное.

По первому вопросу :

Слушали: Представителя управляющего по делу о банкротстве ФКХ «Возрождение» ОДО «Дребезова и Партнеры» Дребезову Г.В., которая доложила участникам собрания, что в течение длительного времени на недвижимое имущество ФКХ «Возрождение» не было потенциальных покупателей.
Ряд договоров купли-продажи были заключены управляющим, по ряду договоров прошла даже государственная регистрация договоров. Однако, в последствии, в связи с не поступлением денежных средств во исполнение заключенных договоров, договора были расторгнуты.

В декабре 2011года был заключен договор купли-продажи с ООО «Артфьюжн» на сумму 72 000 000рублей (с учетом НДС).

Согласно условиям договора, оплата за объекты недвижимости должны была быть произведена Покупателем в течение 10дней с момента государственной регистрации договора купли-продажи. Покупателем не исполнены обязательства в срок, установленный договором. По состоянию на 21.02.2012года на расчетный счет ФКХ «Возрождение» поступило 41 000 000рублей, остаток непогашенной задолженности составляет 31 000 000рублей. Из 72 000 000рублей, подлежащих уплате по договору купли-продажи недвижимости, 12 000 000рублей составляет НДС, относящийся к текущим платежам.
В целях завершения процедуры банкротства в отношении ФКХ «Возрождение» управляющий просит кредиторов дать согласие на заключение договора уступки требования ИМНС РБ по Ивацевичскому району в сумме 12 000 000рублей – погашение НДС по договору купли-продажи.

Оставшаяся после погашения задолженности по выплате вознаграждения управляющему ОДО «Дребезова и Партнеры» и по погашению транспортных расходов управляющего будет распределена между кредиторами третьей очереди. Также с кредиторами третьей очереди будут заключены договора уступки требования.

Выступили: Представитель филиала №510 ОАО «АСБ Беларусбанк» Парукова О.А., которая сообщила, что банк возражает против заключения договоров уступки требования задолженности кредиторам и завершении процедуры банкротства в связи с тем, что глава ФКХ «Возрождение» Криваль В.К. виновен в наступлении банкротства. В связи с этим необходимо чтобы управляющий предъявил иск о субсидиарной ответственности к главе ФКХ «Возрождение» Кривалю В.К..
Выступили: Представитель управляющего Дребезова Г.В., которая пояснила, что, по мнению управляющего, предъявление такого иска невозможно, так как отсутствует причинно-следственная между действиями Криваля В.К. и последующим банкротством  ФКХ «Возрождение».

Решили: 1. Заключить договора уступки требования по задолженности ООО «Артфьюжн» перед ФКХ «Возрождение».

Голосовали: «За» - нет
«Против» - 1 чел – 89.3772%голосов.

«Воздержались» - нет.

Результат: Решение не принято.

По второму вопросу :

Слушали: Представителя управляющего по делу о банкротстве ФКХ «Возрождение» ОДО «Дребезова и Партнеры» Дребезову Г.В., которая доложила участникам собрания, что в ходе проведения процедуры банкротства ФКХ «Возрождение» управляющим понесены дополнительные расходы, связанные с проведением процедуры.
Управляющий постоянно, не реже одного раза в месяц, выезжал в г. Ивацевичи с целью контроля за состоянием объектов недвижимости, для встречи с работниками Ивацевичского РОВД по фактам причинения ущерба имуществу ФКХ «Возрождение», проведения переговоров с потенциальными покупателями. Факт осуществления управляющим поездок подтверждается ежемесячными отчетами управляющего, а также документами Ивацевичского РОВД, куда управляющий неоднократно обращался по фактам причинения ущерба имуществу Должника. Таким образом, ОДО «Дребезова и Партнеры» с момента назначения управляющим по делу о банкротстве ФКХ «Возрождение» (19.03.2010года) совершил 38 поездок. Все поездки совершались управляющим на автомобиле, так как имущество Должника расположено за пределами г.Ивацевичи и добраться к месту нахождения недвижимого имущества ФКХ «Возрождение» иначе, чем на автомобиле, не представляется возможным.
Расстояние от г.Бреста до места нахождения имущества ФКХ «Возрождение» - 171 км (г.Брест – Волька – г.Брест = 171*2=342км., расход 10л/100км, одна поезда = 34 литра топлива).

Всего за период осуществления  обязанностей управляющего в процедуре банкротства ФКХ «Возрождение» управляющим было совершено:

- в 2010году – 16 поездок, в том числе в октябре - декабре 2010года – 7 поездок, что было связано с подготовкой и сдачей металлолома;

- в 2011году – 19 поездок, в том числе в августе – декабре 2011года – 12 поездок, связанных с проведением переговоров с потенциальными покупателями, с заключением договоров купли-продажи объектов недвижимости, государственной регистрацией договоров купли-продажи объектов недвижимости, государственной регистрацией расторжения договоров купли-продажи.
- в 2012году -  3 поездки.

Общая сумма затрат управляющего на транспортные расходы составила 5 180 580рублей, в том числе:

- за 2010год – 1 647 300рублей. Общее количество пройденных километров в 2010году – 5472км (54,72 литра, стоимость 1 литра бензина с 01.03.2010 по 01.05.2010 – 2 700рублей /1 литр; с 01.05.2010 по 01.03.2011 – 2 870 рублей/ литр; 1 поездка: 34литра*2700(АИ92)=183 600рубле и 15 поездок: 34*2870(АИ92)*15 = 1 463 700рублей)
- за 2011год – 2 911 080рублей:
2 поездки: 34*2*2870(АИ92)= 195 160 (январь, февраль);

4 поездки: 34*4*3000(АИ92)= 408 000 (май-июнь);

1 поездка: 34*1*4500(АИ95)= 153 000(июль);

1 поездка: 34*1*4650(АИ95)= 158 100рублей (август)

3 поездки: 34*3*4950(АИ95)= 504 900рублей (сентябрь)
3 поездки: 34*3*5200(АИ95)= 530 400рублей (октябрь)

3 поездки: 34*3*5360(АИ95)= 546 720рублей (ноябрь)

2 поездки: 34*2*6100(АИ95)= 414 800рублей (декабрь)

- за 2012год:

        3 поездки: 34*3*6100(АИ95) = 622 200рублей (январь-февраль).
Управляющий проинформировал кредиторов о том, что по состоянию на дату проведения собрания кредиторов, у ФКХ «Возрождение» осталась часть нереализованного неликвидного имущества  лампы люминесцентные, находящиеся в разобранном, непригодном для дальнейшего использования состоянии. Управляющий предложил кредиторам списать на убытки лампы люминесцентные в количестве 60шт.

Решили: 1. Утвердить дополнительные транспортные расходы управляющего в сумме 5 180 580рублей.

       2. Списать на убытки лампы люминесцентные в количестве 60шт.
Голосовали: «За» - 1 чел – 89.3772%голосов
«Против» - нет
«Воздержались» - нет.

Результат: Решение принято.

Представитель
ОАО «АСБ Беларусбанк»

Филиал №510                                                                                     Парукова О.А.